
 
 
 
 

UNIVERSIDAD DEL NORTE 
Rectoría 

 
Resolución No. 73 de noviembre 6 de 2020 

 
Por la cual se conceden los reconocimientos académicos a docentes correspondientes al 

año 2020 
 
El Rector de la Universidad del Norte, en uso de sus facultades estatutarias y teniendo en 
cuenta que: 
 
1. De acuerdo con la Resolución N°18 de agosto 8 de 1995, las tres comisiones establecidas 
para la nominación de docentes a reconocimientos académicos, integrada por: 
 
Los decanos: Javier Páez, Alberto De Castro, Manuel Moreno, Judith Arteta, Silvia Gloria, 
Octavio Ibarra, Pía Osorio, José Aparicio, Hernando Baquero y Julián Navarro. 
 
Los profesores: Jose Daniel Soto, Rafael Tuesca, Soraya Lewis, Kathleen Corrales, Janiel 
Melamed, Elsa Escalante, Jaider Vega, Pedro Romero, Jairo Hernández y Alexis Trejos. 
  
Los estudiantes: Marilyn Anturi, Jorge Luis Paternina, Arsolis Cermeño, Isabella Cera, Mauricio 
Rodríguez, Valentina Muñoz, Lucia González, Lucía Bohórquez, Adriana Suárez, Camila 
Durán, Karla Caballero, José Cardona, Dellys Epalza, Andrés Del Chiaro, Nicole Cabarcas, 
Gabriela Monsalve, Valentina García, María Caballero, Daniel Quintero, Sebastián Londoño, 
María Hernández, Diana Prada, Yanitsa Marimón, Manuel Meléndez, Luz Mariana Batista, 
Catalina Navarro, Gabriela Herrera y Daniel Álvarez. 
 
Presentaron al Comité de Selección los nombres de los profesores nominados. 
 
2. El Comité de Selección integrado por: el Rector, Adolfo Meisel Roca, el Vicerrector 
Académico, Joachim Hahn, la Secretaria Académica, Cristina Torrents, la Directora de Calidad 
y Proyectos Académicos, María del Pilar Zúñiga y la Directora del Centro para la Excelencia 
Docente, Fadia Khouri, analizada la trayectoria de los profesores nominados, procedió a 
escoger a los docentes que reunían a cabalidad los requisitos establecidos para optar a los 
diferentes reconocimientos académicos. 
 
 
 
 

 



 
 
 
RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Conceder las siguientes distinciones: 
 
La Medalla Orden al Mérito Científico a los profesores JORGE IVÁN VÉLEZ VALBUENA, 
JULIÁN ALBERTO ARELLANA OCHOA y JULIÁN ALFREDO FERNÁNDEZ NIÑO. 
 
La Medalla Orden al Mérito Académico a los profesores CARMEN TULIA RICARDO 
BARRETO y JUAN CARLOS ORTIZ ROYERO. 
 
La Medalla Maestro de Maestros al profesor FRANCISCO LUIS MORENO CASTRILLÓN. 
 
El Título Profesor Distinguido a los profesores CARLOS ALBERTO ARTETA TORRENTS, 
ELSA LUCÍA ESCALANTE BARRIOS y JUAN PABLO SARMIENTO ERAZO.  
 
El Título Profesor Emérito al profesor DIMAS BADEL MERLANO. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Las condecoraciones serán otorgadas en la ceremonia virtual de 
reconocimientos docentes que se llevará a cabo el veintitrés (23) de noviembre del año dos 
mil veinte (2020). 
 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
Dado en Barranquilla, a los seis (6) días del mes de noviembre del año dos mil veinte (2020). 
 
 
 

 
ADOLFO MEISEL ROCA 
Rector   
 

 
 
 
 


